



Sydvestmors Pastorat

www.svmp.dk

Sydvestmors Kirke - og Beboerblad Nr. 4 December 2018 - Februar 2019



Modtagelse af Kirkefærgeren til Karby Kirke på Næssundfærgeren

**Agerø - Hvidbjerg - Karby
Rakkeby - Redsted - Tæbring**

Indhold

- 1 Forside
- 2 Indhold
- 3 Præstens side *ved Christian Berwald*
- 4 Menighedsråd
- 5 Koncert Thisted Dreng - og Mandskor
- 6 Prædiken til kirkeskibets indvielse i Karby kirke
- 9 Vikar Jens Munksgård, Dåbsklude
- 10 Pilgrim Mors
- 11 Sydvestmors pastorat og Landsbyen de 7 Sogne
- 12 Broder sol og søster vand, Stiftskursus i Sakral Dans
- 13 Torsdagscafeen
- 14 Tirsdagshjørnet - **Minikonfirmand**
- 15 Babysalmesang i 2019, Meditation
- 16 Salmestudiekreds, Juniorkonfirmand
- 17 Møder og Udvalg
- 18 Beboerside
- 19 Beboerside
- 20 Særgudstjenester
- 21 Opslagstavlen
- 22 Adresser og telefon
- 23 Pastoratskalender
- 24 Gudstjenesteliste

Luciaoptog i Kirken



Præstens side ved Christian Berwald

Da jeg var lille dreng, var det en fast tradition at tage lange køretur fra der vi boede, i den lille vestjyske by Hjerm, på familiebesøg rundt i landet – om det var Aarhus, Odense eller et helt tredje sted, føltes det som en meget laaang og kedelig køretur for en lille dreng. Min mor sagde altid til mig, at så kunne jeg tage en lur undervejs og så føltes den lange tur meget kortere og selvom jeg nødtigt gør det, må jeg give min mor ret – lukkede jeg øjnene var vi lige pludselig ankommet.

Hvorfor fortæller jeg så denne anekdote? Jo, for lige som jeg skulle til at skrive denne tekst, ankom der en mail i min postkasse, som bebudede at jeg nu nærmede at have afsluttet mit første år som præst her i Sydvestmors pastorat. Det kom helt som en overraskelse for mig, havde jeg sovet? Var der allerede gået et år?

Men ja, det er der og det falder meget godt i tråd med at denne tid på året, med alle dens nye begyndelser (nyt kirkeår begynder 1. søndag i advent, selvfølgelig det nye års begyndelse den 1. januar og mit første år som præst) kalder på en form for statusopdatering – en opsamling.

Omlægningen af gudstjenesterne som menighedsrådene og præsterne besluttede har hidtil vist sig at være en god idé – gudstjenesterne har været meget velbesøgte og der har generelt hersket en god stemning til både gudstjeneste og den efterfølgende kirkekaffe. Dette har også medført at pastoratet får stor opmærksomhed fra andre menighedsråd rundt om i landet, hvilket har udmøntet sig i flere besøg og anerkendende blikke fra andre sogne. Det kan virke selvhævdende, det erkender jeg, men al den anerkendelse tilfalder jer, der deltager og har taget imod denne ændring –

Det har været overvældende som nystartet præst at opleve den støtte og glæde ved gudstjenesterne som der har været. Det synes jeg vidner om at det sammenhold, som jeg mærker i lokalområdet, også findes i kirkerne.

Samarbejdet mellem kirke og lokalsamfund udmøntede sig blandt andet også i at Karby kirke fik sig en kirkefærge, at torsdagscaféen for nyligt havde 60 besøgende til Birthe Kirk foredrag, at gudstjenestevalget har arrangeret spændende nye særgudstjenester og at aktivitetsudvalget har voldsomt travlt. Det betyder også at kirkebladet bliver længere og længere. Dette havde ikke været muligt uden at menighedsråd, personale og ildsjæle havde båret og arbejdet hårdt. Fra min side skal lyde et stort tak.

Som de fleste ved blev der i august også familieforøgelse i præstegården. Det betyder også at jeg er blevet bevilliget barsel fra d. 8. januar til den 27. maj 2019. Provst Mette Moesgaard har i den anledning fundet en vikar, Jens Munksgaard, som I kan læse lidt mere om inde i bladet. Håber I vil tage lige så godt imod ham, som I har taget mod mig. Jeg glæder mig til lidt ekstra tid med vores lille datter og ved jeg overlader pastoratet i gode hænder – og mon ikke også vi finder tid til at deltage i livet i området alligevel.

Selvom om jeg har været her et år, og jeg hver dag takker Gud for at jeg er havnet her, så er arbejdet med at videreføre og videreudvikle kirkens rolle i samspil med lokalsamfundet langt fra slut – kirken skal og vil være til glæde, sorg og fællesskab for alle i lokalsamfundet – og selvom et år er gået hurtigt, er det ikke fordi vi er kommet sovende til det.

Sognepræst Christian Berwald

Fra Menighedsråd

Formand, Gudrun Noesgård, Hvidbjerg Redsted menighedsråd skriver :

Så er efteråret så småt ved at indfinde sig – og de lyse nætter er ved at være forbi. Selv om vi har haft en helt fantastisk sommer, er det efter min mening lige så fantastisk, når dagene bliver kortere, blæsten suser i træerne og skoven iklæder sig sit efterårskostume.

Selv om sommeren var varm og tør, måtte vi dog sande, at vejret er omskifteligt....

Ved havnegudstjenesten i Thissinghus den 19. august havde Vorherre åbenbart fået så dårlig samvittighed, at han sendte næsten al den regn, vi manglede på en gang.... "Det regnede skomagerdrengene" som man sagde i gamle dage.

Heldigvis sørgede Hans købmand for, at gudstjenesten kunne foregå i tørvejr. Tak fordi du åbnede portene til kornlageret i Thissinghus Hans. Det gjorde at vi både kunne nyde gudstjenesten og den dejlige harmonikamusik i det tørre.

Som nævnt tidligere har Hvidbjerg Kirke modtaget en arv på 500.000 Kr. efter Kresten Horsager, som døde den 6. oktober 2016.



Kresten Horsager blev født i 1933 på en ejendom i Storup. Allerede som femårig flyttede han sammen med familien til en

gård i V. Hvidbjerg. Kresten gik på Hvidbjerg Skole. Efter endt skolegang på både Hvidbjerg Skole, Jebbjerg Ungdomsskole og Malling Landbrugsskole overtog Kresten forældrenes gård i 1970. Kresten var en person, der i den grad interesserede sig for sine omgivelser. Han har været medlem af menighedsrådet og forskellige bestyrelser. Kresten deltog aktivt i kirkelivet også i de senere år, han var altid med på udflugter og de arrangementer kirken afholdt. Han nød at være sammen med – og snakke med folk.

Vi er ham dybt taknemmelige for, at han har doneret et så stort beløb til Hvidbjerg Kirke.

Pengene er øremærket til udsmykning i Hvidbjerg Kirke. Beløbet er efter en del ansøgninger til skat om fritagelse for boafgift gået ind på en lukket konto.

Menighedsrådet har brugsretten – MEN det er udelukkende stiftet, der kan frigive penge, og KUN efter at vi har ansøgt, beskrevet, ansøgt igen, beskrevet og.....

Desuden frigives INGEN midler, hvis det ikke efter stiftets mening (de har en helt speciel ansvarlig person) skønnes at dreje sig om UDSMYKNING!

Nu er vi så nået så langt, at der er frigivet midler til en lysglobe til Hvidbjerg Kirke. Vi har haft Gitte Røntved fra "Stenhuggeriet" i Øster Jølby til at udforme den skønneste lysglobe i jern, keramik og glas. Globen er i den grad speciel – et unikt stykke arbejde lavet af en lokal kunstner. Bedre kan det ikke blive.

Lysgloben er ved at være færdig, og vi glæder os i den grad til at få den indviet. Det sker ved HØJMESSEN SØNDAG d. 18. NOVEMBER KL. 10.00 i HVIDBJERG KIRKE.

Musikeren Nadja Broholm vil medvirke under gudstjenesten.

Efter gudstjenesten serveres champagne og kransekage.

Vi håber så mange som muligt vil være med til at indvi globen og mindes Kresten.

Fra Menighedsråd

Fortsat fra forrige side ...

Som I måske har hørt eller læst i medierne, er der røster fremme om sikring af gravstenene på vore kirkegårde.

Der er ingen tvivl om, at det påhviler gravstedsindehaveren at påse, at gravstenen ikke står løs og dermed udgør en risiko for at vælte.

Vi tager det nu stille og roligt og regner med, at man selvfølgelig færdes fornuftigt på vore kirkegårde.

Lapidariet (det sted hvor de gamle gravsten står) har ofte været på dagsordenen

til vore menighedsrådsmøder.... For hvad med gravstenene her??? Hvem sørger for de ikke er til fare for omgivelserne?

Menighedsrådet har på sit møde d. 20. sept. besluttet, at de gamle gravsten vil blive fjernet.

SÅ HAR DU EN GRAVSTEN, DU HAR ET SPECIELT FORHOLD TIL, SÅ HENVEND DIG TIL Eva (graver i Hvidbjerg) eller Torben (graver i Redsted).

Gudrun Noesgård

Thisted Dreng – Mandskor



Koncert Karby Kirke 12. december kl. 19

Thisted Kirkes Dreng-Mandskor har eksisteret siden 1982 og har under korets tidligere leder, Preben Nørgaard Christensen, med tiden udviklet sig til et af Danmarks bedste dreng-mandskor med et fornemt internationalt ry.

Ud over sit daglige virke med højmesser og koncerter i Thisted kirke er koret meget efterspurgt og giver således 25-30 koncerter årligt i ind- og udland.

Invitationer har bragt koret vidt omkring

på adskillige koncertturneer i Europa, Australien og fire turneer i USA (senest sommeren 2017), alle arrangeret i samarbejde med danske ambassader og generalkonsulater i Europa, Australien og USA.

Ved siden af arbejdet ved Thisted kirke er koret også en ofte brugt samarbejdspartner med Aalborg Symfoniorkester og Musikkens Hus med 2 -4 årlige produktioner. Ligeledes optræder koret også i radio og fjernsyn. Således var Thisted kirke rammen om de fleste DR-gudstjenester december 2017.

Korets leder siden 2015 er organist og kantor Niels Granvig, som fortsætter arbejdet med at fundere og udvikle korets høje niveau....

Programmet vil indeholde christmas carols i arrangement af David Willcocks, John Rutter, William Matthias og andre. Koret synger naturligvis også de kendte og elskede danske julesalmer.

Gratis adgang !

Prædiken til kirkeskibets indvielse i Karby kirke



Benedicte Tønsberg:

Engang var det tradition i Karby kirke at konfirmanderne gik i procession ved høstgudstjenesten De fandt gammelt høsttøj frem og gik ind med frugt og neg i favnen og i kurve. Drengene i ternede skjorter og med træsko på fødderne, pigerne med tørklæder på hovedet og nederdel med forklæde, som høstfolk i gamle dage. *Hvis I ikke kan finde noget derhjemme så bare kom som I er, sagde jeg, bare I kommer.* De sidste år var det så som så med udklædningen, men de kom i deres gummisko og Nike-trøjer. Vi rejste os op for dem og takkede med respekt, både for høsten og for det nye, unge liv, som de repræsenterer. Nogle gange har der også været barnedåb, så er forældrene gået med i processionen og har båret deres barn ind med tak for at få Guds velsignelse over *deres livs frugt*, som det hedder.

I dag er barnet, høsten eller frugten som blev båret ind i procession - en velskabt *babyfærge* på omkring 15 kg! I dag bliver den givet som gave til hele menigheden. Der skulle fire faddere til at bære barnet, lille Næssund. Én fadder fra menigheden, som også har fungeret som en slags jordemor, det er *Ellen*; én fadder repræsenterer barnets biologiske mor Næssie, det er Henrik, som også har været med til at starte Næssundfærgens venner; én fadder, som har sejlet på færgen i så mange år, at han er blevet ét med færgen, den er gået ind i Find Færgemands navn - og så endelig barnets far, kirkeskibsbyggeren Steen Zoffmann, en sømand som er gået i land i Vejle og har viet sin tid som pensionist til at bygge smukke kirkeskibe.

For det er også en tradition, at det er en sømand, som skænker skibet. Ofte har

Prædiken til kirkeskibets indvielse i Karby kirke

Fortsat

det været en sømand, som havde reddet livet, som forærede en kopi af det skib, han var forlist med, som tak til Gud. Eller en kopi af et andet skib, som havde stor betydning for menigheden på egnen.

Og dét må man sige, at Næssundfærgen har for os.

Da Steen Zoffmann nede i Vejle sidste år i november hørte vores bøn og drøm om at få lavet en kopi af Næssundfærgen som kirkeskib og hørte historien om den gamle træfærge, som blev nedlagt til vores store sorg og som siden genopstod underfuldt ligesom kornet på marken og ligesom Jesus, der stod op af graven, - så sagde han heldigvis: *Den fortælling vil jeg gerne være en del af!*

Og da jeg i går fortalte ham, hvor meget vi glædede os til dagen i dag, så sagde han: *Jamen så er alt, som det skal være. For det er for glædens skyld det hele, for at vi skal glæde os!*

Kortere og bedre kan evangeliet til høstgudstjenesten i dag ikke forkyndes. Jesus kalder på mennesker, for at vi skal være glade og ikke fortvivlede eller modløse eller skamfulde eller sorgfulde eller hvad vi hver især sidder fast i. Som Peter i sin følelse af at være en fiasko som mand og som fisker, eller som toderen Levi, som havde sine bysbørns penge, men også deres foragt. De bliver begge kaldet ud af det, de sidder i til op over begge ører. De får et nyt liv ved at følges med Jesus. Grundtvig fortæller om det mødested eller færgelaug, som kaldes Sct. Peders gilde, det er bare et andet navn for kirken, *at glæden dem altid følger*. Glæden, det er den nye sang, vi får lagt i munden, i stedet for det brok, som man nogen gange kan høre kommer ud af ens egen mund, ligesom af gammel

vane, som en gammel sang. En stille utilfredshed, hvor de andre får skylden for det hele.

Men evangeliet siger: *Vær glad og arbejd på hinandens glæde*. Og sådan arbejdede nogle i døgndrift på, at vi kunne få vores færge tilbage, så vi nu kan fryde os over at vi ikke skal leve et ufrit, amputeret liv på Sydvestmors. Dengang var vi lige ved at tænke: Ak, alt er tabt. Men *intet er umuligt for Gud*, står der jo.

For glædens skyld har vi altså på forunderlig vis nu også fået *et kirkeskib* forærende, som minder om, hvor generøst livet er. Og som også fortæller om de hjerte-bånd, der er opstået mellem kirken og færgen i Karby.

De hjertebånd vil jeg gerne sige lidt mere om. Hvad er det, der er sket mellem kirken og færgen, så der først inviteres til gudstjeneste på færgen og året efter bliver lille Næssie båret ind i kirken? Hvad er det, de to har for med hinanden, så Danmarks måske første kirkeskibsfærge i dag kan hænges op i Karby kirke?

Helt konkret er Karby kirke og Næssundfærgen et godt match, hvis det var det, der var tale om, fordi der er noget *alder* tilfælles. Nu har jeg set *Gift ved første blik*, så det er noget, man skal tage i betragtning, alder. De er begge to fra 1200-tallet, så vidt man ved. Selvfølgelig ikke i deres nuværende skikkelse, men der har været ro-færgeforbindelse over Næssund lige så længe, som der har været kirke her og der er optegnelser over, at Karby præstegård blev brugt som gæstgiveri og overnatningssted for flere hundrede år siden, når folk måtte vente i dage på mulighed for sejlads over sundet. Så med alderen tilfælles må de to have mulighed for at tale sammen om mere end vind og vejr, - men også om det! For kirken

Prædiken til kirkeskibets indvielse i Karby kirke

Fortsat...

ligger ligesom færgen helt ud til vandet og læner sig næsten ud over det. Først var det jo fiskere og bønder, som boede her på egnen, så kirken skal kunne favne og forstå dem begge to. Livets salte storme er heller ikke gået sporeløst hen over kirken, men det gør de jo heller ikke på os andre...! Som en af mine konfirmander sagde, da jeg kom til at beklage mig over det afskallede tårn: *Jeg synes nu ikke, det gør noget, at kirken ser sådan ud, så kan man se, at den er gammel.*

Færgen og kirken har også deres *arbejdsområde* til fælles, de fragter mennesker fra kyst til kyst. I kirken hvor vi sidder i det, der kaldes *skibet* lige nu, sejler vi symbolsk mod øst, fra verdens kyst til livets kyst, som Jakob Knudsen skriver i salmen *Se, nu stiger solen*. Vi bevæger os mere og mere fra død til liv, når vi lader Ordet kalde os ud af det hængedynd, som vi hver især sidder fast i i vores liv og som vi hørte om i læsningen fra alteret: *Du hørte mit råb om hjælp, Gud og trak mig op af undergangens grav, op af slam og dynd, du lagde mig en ny sang i munden*. Kirken vil føre os til det levende liv, til *Forundringskysten*, som Grundtvig kalder det sted, hvor glæden bor. Det er der, hvor man føler en undren over, hvor stort og mærkeligt og rigt livet er. Det er livet *her og nu*, der er tale om, ikke kun det hinsides. Guds rige er her og nu – i evighed. Kirken fragter mennesker fra død til liv.

Næssundfærgen har det samme virke, den bringer folk fra Thy til Mors. (...) *Ha ha* - og tilbage igen, selvfølgelig!

Men begge skaber de forbindelse til den anden side, der er en vej her, vi kan frit gå ud og ind, som vi sang. Det er *frihed*, som både kirke og færge giver. De giver

også noget andet: *langsomhed*.

Alt er relativt, det tager kun fem minutter at komme over til Thy, og en time at gå til

gudstjeneste, men på de 5 eller 60 minutter bliver man sig selv igen, det er en hel *rettrætte*, færgebilletter og kirkeblade skulle udskrives på recept hos lægen, mener jeg!

Derfor må kirke og færge have meget at tale sammen om, når de er sammen. For de er begge med i *modstandsbevægelsen* mod en livsform, som forkrøbler mennesker og gør os syge af stress. Både kirke og færge er ved at finde ud af at kommunikere med andre end sig selv, nu kan vi læse på byskilte og på Facebook, at de er her, hvert tyvende minut hele ugen eller hver søndag kl. 10 i en af pastoratets kirker, støt og roligt, regelmæssigt er de der, vi kan regne med dem.

Jeg synes egentlig de passer forbløffende godt sammen i deres indstilling, det er ikke så underligt, at det allerede er kommet så vidt med dem. De sætter ovenikøbet også begge to pris på *et lille glas* til rette tid, toldfrit er det begge steder. Og så kender de begge til, at der ikke altid kommer lige mange besøgende. Den bekymring må de også kunne dele i en fortrolig stund med hinanden. Og sidst men ikke mindst, så sætter færgen og kirken pris på *de gode fortællinger*. Dem kan de fortælle hinanden og os og der er nok til de næste 700 år, tror jeg. Fortællinger om tro, håb og kærlighed, som giver luft og glæde til sjælen. Og hvem vil ikke gerne høre dem og selv være en del af fortællingen, så længe det varer?

Amen

Prædiken 23/9 2018 til kirkeskibets indvielse i Karby kirke, bringes på opfordring!

Præsentation Jens Munksgaard

Tidligere provst i Sydthy provsti og sognepræst i Hurup Jens Fahnøe Munksgaard (JFM) er ansat som vikar under sognepræst Christian Berwalds forældreorlov fra 8. januar – 27. maj 2019 med 50 %'s beskæftigelse.



Jens Munksgaards adresse er Fuglebækvej 10, Boddum, 7760 Hurup Thy. Han træffes på tlf. 97952866, mobil 29256926 og mail : jensfmunksgaard@gmail.com - Stor velkommen til Jens.

Dåbsklude - Agerø

Af Ute Holm

Vi er tre kvinder på Agerø der i flere år har haft strikkemøder.

På opfordring af kirkesanger Alice Hoff -

og de kedelige servietter vi så ved dåb, har vi strikket en hel stak.

Dåbskludene er klar til brug ved dåb rundt om i kirkerne i Sydvestmors pastorat. Strikkedamerne er Ragnhild Sejersen, Lene Sørensen og undertegnede.

Så nu kan dåbsbørnene bare komme an!





Ny åndelig vejleder til Pilgrim Mors.

Syv er jo et helligt tal og efter 7 år som åndelig leder af Pilgrim Mors har Benedicte Tønsberg valgt at sige stop. Selvom vi egentlig godt vidste det, var det alligevel noget af et chok for arbejdsgruppen, der tilrettelægger og gennemfører Pilgrim Mors.

Vi synes stadig at Pilgrim Mors er et fantastisk tilbud – som er sjovt at lave og dejligt at opleve deltagernes respons på.

Alt det praktiske har vi jo fuldt styr på med 7 års erfaring, så vi besluttede at videreføre Pilgrim Mors – i første omgang i uændret form, men med en ny åndelig vejleder.

Det er heldigvis lykkedes os at finde rigtig god afløser som åndelig vejleder i Pilgrim Mors.

Vores nye åndelige vejleder hedder Lene Suh Nikolaisen og er 42 år. Uddannet teolog fra Århus. Hun skriver om sig selv: "Min tro er næret af andre kristne traditioner og både



Taizé og den ignatianske spiritualitet har formet mig meget.

Jeg har taget min uddannelse som re-trætleder hos jesuitterne i Canada, hvor jeg også i perioder har været tilknyttet deres retrætecenter. Jeg har afholdt retræter i Danmark på Ådalen retræte og i Skovhuset ved Sdr. Vis-sing.

Den daglige trospraksis har været en integreret del af mit liv i mange år, og jeg stræber efter en daglig stilletid morgen og aften og en årlig retræte.

I mit arbejdsliv har jeg været generalsekretær i Danske Kirkers Råd, international konsulent og udviklingskonsulent i KFUM og KFUK, præst og nu konsulent i Kultur- og Fritidsforvaltningen i København, hvor jeg også får noget erhvervs erfaring uden for den kirkelige verden."

Vi glæder os til samarbejdet med Lene og er sikker på, at vi har fundet den helt rigtige afløser for Benedicte.

På arbejdsgruppens vegne
Poul Erik Olsen.





Arbejdsgruppen om kirkerne i Sydvestmors pastorat og Landsbyen de 7 Sogne

Arbejdsgruppen afsluttede det formelle projekt med udgangen af august måned i år. Projektet tog noget længere tid end forventet, men heldigvis med et rigtig godt resultat, som er rapporteret til den Folkekirkelige Udviklingsfond, som har betalt for projektet.

Arbejdsgruppen har noteret sig en række erfaringer om folkekirkens virkelighed gennem dette projekt.

Ét af de markante resultater er, at menigheden ikke længere kun går i kirke i 'sin egen kirke', men i højere grad bruger kirkerne på kryds og tværs.

Den måde, Sydvestmors' borgere bruger kirkerne på i dag afhænger således mere af, hvilken gudstjeneste eller anden aktivitet, der finder sted i den pågældende kirke, og mindre af, hvor man

bor eller hvilken kirke, man synes, man 'tilhører'. Arbejdsgruppen konstaterer, at antallet af kirkegængere i pastoratet er fordoblet. Kirkerne er fordelt på tre menighedsråd, og projektet har også for dem betydet et tættere samarbejde på tværs, et større kendskab til hinanden og overvejelser om måske at danne ét samlet menighedsråd.

Arbejdsgruppen har arbejdet med – og arbejder fortsat med – at udvikle en særlig profil til hver af de seks kirker i projektet, hvad enten der satses på de ældre, på børn og unge, på de åndeligt søgende, på ornitologer eller vandrere. I nogle kirker er dette arbejde nået længere end i andre, og især i Hvidbjerg, Agerø og Tæbring er man nået et godt stykke med de særlige profiler

Udviklingen af de særlige profiler er det praktiske greb, der understøtter projektets højere formål, nemlig at styrke kirkernes rolle som en ressource og samlende faktor i Landsbyen de 7 sognes lokalsamfund.

Efter afslutning af projektet har Karby-Tæbring-Rakkeby menighedsråd besluttet at Tæbring Kirke – som Pilgrimskirke holdes åben hele døgnet og man er nu i gang med at søge godkendelse af de ønskværdige ændringer i kirkens indretning.

Arbejdsgruppen har besluttet at fortsætte sit frugtbare arbejde med at følge op på den fortsatte udvikling af kirkernes særlige profiler og det styrkede samarbejde mellem de tre menighedsråd.

På arbejdsgruppens vegne
Poul Erik Olsen

Stiftskursus i Sakral Dans

Broder sol og søster vand



jorden, månen solen og stjernerne. Frans af Assisis Solsang vil være et bærende tema.

Der vil være god tid til at lære dansene at kende, og til at lade sig bevæge ind i en meditativ stemning.

Vel mødt til denne lørdag, hvor den eneste forudsætning for at deltage, er lysten til at mødes i dansen og fordybe sig i Guds forunderlige skaberværk sammen.



Stiftskursus i Sakral Dans
lørdag 17. nov. 2018 kl. 10 -16
Det Ottekantede Forsamlings-
hus, Poulsen Dalsvej 7,
7950 Erslev

Danseleder, kunstpædagog og diakon Helle Johanna Lerche er uddannet i sakral dans og har gennem mange år stået for liturgisk dans i gudstjenester og på retræter.

Pris 150 kr. inkl. frokost.
Tilmelding til stiftspræst for åndeligt
søgende i Aalborg Stift
Benedicte Tønsberg, abt@km.dk,

Vi indbyder til en workshop med meditative kredse og kædedanse fra forskellige kulturer. Sammen reflekterer vi over naturen og kosmos og forbinder os med

Torsdagscafeen i Kirkehuset, Redsted.

Af Knud Laursen

Torsdag den 25. oktober var en speciel torsdag i Torsdagscafeen. I samarbejde med Ældreklubben på plejehjemmet i Hvidbjerg havde vi inviteret Birthe Kirk til at komme og fortælle om familien Kirks liv i Afrika. Birthe holdt et inspirerende og godt foredrag, og alle deltagerne – vi var ca. 60 – havde en god eftermiddag. Else, Ole, Gudrun H og Lise stod på fineste vis for borddækning og hjemmebak.

Det næste arrangement i Torsdagscafeen er julefrokosten torsdag den 29. november fra klokken 12 til 16. Alle er velkommen – også "nye ansigter". Julefrokosten kunne være en god anledning til at "hoppe på vognen". Tilmelding sker let og ubesværet hos Lise. (Hun har tlf. 23294094 eller 97102411).

Der er ikke torsdagscafe i december. Programmet for foråret indeholder allerede spændende indslag ud over de faste punkter med kaffe, kage, snak og fællessang.

Kalenderen ser foreløbig sådan ud:
Torsdag den 31. januar kommer Hans "Købmand" og fortæller om sit liv som en del af "Møllerup Mølle".
Torsdag den 28. februar kommer Hans Ejner Bertelsen og fortæller om bl.a. sit liv som borgmester.
Torsdag den 28. marts kommer Peter Nøer og fortæller om og viser sin salmebogssamling.

Torsdag den 25. april kommer de fra kommunen og fortæller om alderdom og demens og hvilke hjælpemuligheder kommunen kan tilbyde.

Til slut lidt generelt om "Torsdagscafeen":

Vi mødes den sidste torsdag i måneden fra klokken 15 til 17 i Kirkehuset i Redsted. (Der kan ske ændringer). Det seneste par år er deltagerantallet steget fra ca. 18 til ca. 30.

Man skal ikke melde sig til, og man skal ikke have medlemskort

Alle er velkommen.



Tirsdagshjørnet - Mini konfirmand

I Kirkehuset, Vindbakken 16, 7970 Redsted

Tirsdagshjørnet er en børneklub, med et tilbud til børn fra 4 år og opfter. Vi mødes hver tirsdag i lige uger fra kl. 14.45 – 16.00 (Skoleferier undtaget)

De større børn giver vi et ansvar, ved at inddrage dem i planlægning og medvirken ved forskellige aktiviteter. I mere end 120 år (1. april 1896), har børneklubben i Redsted formidlet budskabet om børnenes værdi i Guds øjne til børn i området.

Det er vort ønske, at vi fortsat må give ”det største til de mindste”, så de kan få kendskab til biblen og dets budskab. Til glæde og opmuntring i vores moderne tid.

Vi gør det gennem fortælling, drama og leg. Det er vigtigt for os, at der også er plads til ”hyggesnakken” med børnene. Det er i disse situationer, børnene virkelig stiller ”de store spørgsmål.” Vi sørger for, at der hver gang er saftvand, kage m.v.

Klubben er medlem af DFS (Danmarks kirkelige søndagsskoler) Evt. spørgsmål kan stilles til tlf. 5115 9505 arnesilkjaer@outlook.dk

Tider: 27. nov. 11. dec. Efter juleferien 22. jan. 5. feb. 19. feb. 5. mar. 19. mar. 2. apr. 16. apr. 30. apr. 14. maj og 28. maj.

Kære 3. klasseelev (og dine forældre).



Vil Du være med til mini-konfirmand?

I Kirkehuset, Vindbakken 16, i Redsted.

Hvad skal vi?

Vi spiser altid lidt først. Vi ser måske en lille film. Vi går på opdagelse i kirken. Vi spiller spil, tegner, synger, hører historier fra biblen, er inde og ude alt efter hvad vi skal! (Tag derfor altid dit overtøj med og godt fodtøj)

Nyt hold starter d. 9. januar 2019 kl. 13.15 i Kirkehuset

Derefter hver onsdag kl. 13.15 – 14.45 (Undtagen d. 13/2 – hvor der holdes vinterferie)

På de førnævnte datoer, kl. 13.00, lige efter skole, kommer en bus og henter alle Jer der vil være med. **Tilmelding senest d. 4. januar** til Kirke - kulturmedarbejder Arne Silkjær arnesilkjaer@outlook.dk (Spørgsmål eller lignende også på tlf. 5115 9505)



Babysalmesang - Meditation

Velkommen til babysalmesang i 2019

Babysalmesang er både sang og musik, bevægelse og rytmik for babyer, med udgangspunkt i salmer.

En musikalsk start i livet er dannelse for livet.

Vi vil synge og danse og vugge salmernes stemning med de små, så de kommer til at opleve med sanserne.



Sang og musikkundskaber er ingen forudsætning.

Du skal medbringe en dyne, som dit barn kan ligge på, så sørger vi for resten.

Babysalmesangen varetages af Birthe E. Silkjær.

Hvem?: Babyer fra 0 - 10 mdr. og deres forældre fra Sydvestmorspastorat og nabosognene.

Hvor?: Karby kirke

Hvornår?: kl. 9.15 - 10.00 på følgende datoer:

23. januar - 6. februar - 13. februar - 27. februar - 6. marts - 20. marts - 3. April - 17. April.

Tilmelding:

Til sognepræst Christian Rønlev Berwald, e-mail: chrbe@km.dk, eller Birthe E. Silkjær, tlf. 4015 4131, e-mail basilkjaer@hotmail.com

Oplys dit eget og dit barns navn, barnets alder, dit mobilnummer,

Meditationsgruppen ved Karby kirke

I Karby kirke inviteres der til meditation hver tirsdag fra kl. 17-18 i kirkens sidekapel.

Vi starter med at synge og har derefter en grundig afspænding af kroppen, inden vi mediterer i stilhed ca en halv time rundt om lysgloben.

Alle er velkomne, det er gratis at deltage.



Salmestudiekreds - Juniorkonfirmand

Salmestudiekreds.

Velkommen til salmestudiekreds

10. jan., 7. feb. og 7. marts, kl. 19-21 i Redsted kirkehus.



Vi nærstudere de salmer, der betyder noget særligt for os, og åbner op for nyere salmer.

Der er gratis kaffe m. brød.

Alle er hjertelig velkomne!!!!

Ring el. mail om din deltagelse, og evt. et forslag til en salme du har på hjertet.

Til Birthe E. Silkjær, 40154131,

mail: basilkjaer@hotmail.com

Juniorkonfirmand

Kære 3. klasseelev (og dine forældre). Vil Du være med til juniorkonfirmand? I Frøslev konfirmandstue Elsøvej 250, 7900 Nykøbing M.

Hvad skal vi? Vi spiser altid lidt først. Vi ser måske en lille film. Vi går på opdagelse i kirken. Vi spiller spil, tegner, synger, hører historier fra biblen, er inde og ude alt efter hvad vi skal! (Tag derfor altid dit overtøj med og godt fodtøj) Vi er også med til at planlægge og deltager i 2 **Gudstjenester**



Nyt hold starter d. 22. november 2019 kl. 14.00 i Frøslev

2018/19 Datoer for Juniorkonfirmanderne:

22. nov. – 29. nov. – **2. dec. Advent** - 6. dec. – 13. dec. – juleferie.

10. jan. – 17. jan. – 24. jan.- 31. jan. 7. feb. – vinterferie.

21. feb. – 28. feb. – 7. mar. – **10. mar. afslutning**

Normalt er det torsdage fra 14,00 - 15,30

Spørgsmål kan rettes til Peter A Noer eller Arne Silkjær.

Dine klassekammerater, de tilbydes også at være med i Frøslev konfirmandstue om torsdagen. Du tager med bus, lige efter skole. Bus 703 kører fra Vils kl. 13.50 – ankommer Frøslev kl. 14.00. Bus 704 fra Ø. Jølby kl. 13.50 – Frøslev kl. 13.57

Tilmelding senest d. 20. november til Kirke- kulturmedarbejder Arne Silkjær [ar-nesilkjaer@outlook.dk](mailto:nesilkjaer@outlook.dk) (Spørgsmål eller lignende også på tlf. 5115 9505)

Møder

Redsted-Hvidbjerg (I kirkehuset):

28/11 kl. 19.00 Menighedsrådsmøde

Karby-Rakkeby-Tæbring (I konfirmandsturen):

20/11 kl. 19.00 Menighedsrådsmøde

Agerø

6/11 kl.19 Menighedsrådsmøde, (v Brian)

Udvalg

Aktivitetsudvalg (i Kirkehuset)

15/1- 2019 kl. 16.30

Bladudvalg (i Kirkehuset)

8/1 - 2019 kl. 16.30

16/4 - 2019 kl. 16.30

13/8 - 2019 kl. 16.30

15/10 - 2019 kl. 16.30

Gudstjenesteudvalg :

Lisbeth Kristensen, Johan Hovmøller, Lone Skovgaard Andersen,
Benedicte Tønsberg, Christian Berwald

Sang og musik i Kirken

28. november: Ljørslev Kirke

Vi synger salmer. Hver gang mindst to

nye salmer, nye melodier til kendte salmer, eller ny tekst til kendt salmemelodi. Målet er at nå rundt til alle kirker på hele øen, med 1—1½ times sang- og musik, hver måned. Så vidt muligt, spilles musikken på andet instrument end orgel - gerne på flere instrumenter.

Nogle gange vil der være solister i kirken. Nyd musikken, prøv akustikken. Der bydes der på en forfriskning, efter vi har sunget. Disse aftner er for alle, og der tages ikke entré. Velkommen til Sang og Musik i kirkerne på Mors.



Beboer side

Redsted Beboerforening

28/11-18, kl 19:00 - Bankospil

5/12-18, kl 19:00 - Julebanko

16/12-18, kl 14:00 - Juletræsfest

7/2-19, kl: 17:30 - Fællesspisning

3/3-19, kl: 14:00 - Fastelavn

30/3-19 Arbejdsdag

Anja Klausen, Formand for Redsted Beboerforening

Hvidbjerg Beboerforening

Jul i Hvidbjerg.

Hvidbjerg beboerforening og Spar købmanden markerer starten på julemåneden **fredag d. 30. november 2018.**

Spar købmanden vil have mange gode tilbud denne dag, ligesom beboerforeningen vil servere æbleskiver og gløgg hos købmanden.



Viffen

Stedet for skolebørn i 4-5-6 klasse. Åbent mandag fra kl. 13 til 16 og onsdage fra kl. 14 til 16.

Der er lidt mad hver gang.

Ungdomsklubben

Holder til i Viffens lokaler i SKF. Er flyttet til torsdage fra kl. 18.30 til 21.30.

E-sport

Holder til i Viffens lokaler i SKF. Træning og undervisning om mandage fra kl. 18.30 til 21.30.

Onsdage fra kl. 18.30 til 21.30 spilles der.

Beboer side

T.O.R.F. borgerforening

GAVESPIL tirsdag den 27. november kl. 19:00 i Tæbring forsamlingshus.

Søndag den 2. december kl. 14:00 Adventshygge i Tæbring bypark.
Gløgg, æbleskiver og aktiviteter for børn og barnlige sjæle.

Lørdag den 8. december Hjerl Hede med jul, levendegørelse og med efterfølgende middag på Sevel kro.

Fælleskørsel fra Outrup kirke kl. 9:30.

Tilmelding til middag på Sevel kro til Nina tlf: 20744366

senest den 25. november.

Karby Borgerforening

Lidt nyt fra Karby Borgerforening.

Her i Karby er vi efter en veloverstået byfest klar til vinterens program.
En vinter der består af følgende arrangementer:

Onsdag D. 21/11 kl. 19 **generalforsamling** (mere info i avisen)

Søndag D. 16/12 kl. 19.30 **julebanko** i Karby kuber

Torsdag D. 27/12 Juletræsfest i Karby kuber

Weekendhytten, Sidste weekend januar,
som altid 3 forestillinger i Karby kuber.

Til festen lørdag aften spiller mousen op til dans

(Info om billetter kommer senere)

Karby, Hvidbjerg og Redsted ældreklub

Hver onsdag på Hvidbjerg plejecenter
fra kl. 14:00 – 17:00 er der ældreklub.

Alle er hjertelig velkommen i ældreklubben, selvom det er en enkel gang man har lyst til at høre, lytte eller til lidt hyggeligt samvær.

Brug for at blive kørt, ring da til Hedegaard i Redsted tlf. 97762555

Brug for mere information ring til Eva 97769168 eller 29177727.

Særgudstjenester

Lysglobeindvielse

Søndag 18/11 kl. 10, Hvidbjerg Kirke

Søndagens højmesse bliver til en festgudstjeneste. I forbindelse med at kirkens nye lysglobe, designet af Gitte Røntved, bliver indviet optræder sangerinde Nadja Broholm. Derudover vil der efter gudstjenesten være taler af menighedsrådsformand Gudrun Noesgaard og kunstner Gitte Røntved og menighedsrådet byder på kage og champagne.

Lucia og de ni læsninger

Søndag d. 16/12 kl. 19

Konfirmanderne vil stå for og afholde en aftengudstjeneste, der vil være Luciaoptog og læsninger fra Biblens frelseshistorie. Alle er velkommen til denne hyggelige gudstjeneste med fokus på lyset i mørket.

Juleafslutning for Sydvestmors Børnehave og Vuggestue samt Dagplejeordning *Onsdag 19. dec. Kl. 10*

Vi spiller krybbespil og synger julesalmer med fagter i Karby kirke.

Juleafslutning for Sydvestmors Friskole

Torsdag 20. december kl. 11

Sidste skoledag før jul slutter eleverne af med julegudstjenesten i Hvidbjerg kirke, som er pastoratets særlige *børne- og ungdomskirke*.

Nytårsaftensdag

Mandag 31. december kl. 15

Traditionen tro afholdes der nytårgudstjeneste i Karby kirke. Der vil efter gudstjenesten være mulighed for at ønske hinanden et godt nytår over et stykke kransekage og et glas champagne.

Musikgudstjeneste Nytårsdag i Agerø Kirke

Den 1. januar 2019

fejrer vi indgangen til det nye år med en særlig musikgudstjeneste i Agerø kirke kl. 19.

To unge fra Mors står for det musikalske, Nanna Rose Rask fra Karby på vokal og ads Joo Østergaard fra Vils på guitar/piano, mens Benedicte holder nytårsprædikenen.



Lysmesse Tæbring kirke

3. Februar kl 19

I anledning af Kyndelmisse er der fokus på lys, musik og sang ved aftengudstjenesten i Tæbring kirke. Der vil være fakler på kirkegården og levende lys i kirken. Efter gudstjenesten er der kirkekaffe.

Opslagstavlen

Kirkebil: Dantaxi tlf.: 9772 4711

Ring i god tid -
helst dagen før .



Plejecentergudstjeneste

Hver 1. torsdag i måneden kl. 14.30
(21. december Juleafslutning)



Sydvestmors Pastorats hjemmeside:
www.svmp.dk

Fraflytning af Karby Præstegård

I forbindelse med at jeg går på efterløn/pension i 2019
er jeg i gang med at fraflytte Karby Præstegård.
Man kan dog som altid træffe aftale med mig i sognene
eller i præstegården.

Sognepræst Benedicte Tønsberg

Landsbyen De 7 Sogne :
www.superlandsbyen.dk

Næste kirkeblad - deadline.

Stof til næste blad sendes til Kirkebladsudvalgets sekretær:
Gitte Søndergård, e-mail: chr-gitte@hotmail.com .

Sognepræst Christian Berwald er redaktør og laver layout.

Bladet trykkes af Henrik på Mikkelsbakke, Tæbring.

Næste kirkeblad udkommer 15/2, deadline 1/2 2019

Adresser for Sydvestmors Pastorat

Sognepræst Christian Rønlev Berwald

Vindbakken 16,
7970 Redsted
Tlf.: 9776 2111.
mobil: 2762 8463,
e-mail: chrbe@km.dk

På mandage (fri) og ved fravær:
henvendelse til

sognepræst Benedicte Tønsberg

Sognepræst Benedicte Tønsberg

træffes i Karby præstegård,
Næssundvej 488, 7960 Karby
efter aftale.

Tlf. 97761032, mobil 51207409,
email: abt@km.dk

Sognepræst 50 %

og 50 % stiftspræst for åndeligt søgende.

På fredage (fri) og ved fravær: henvendelse
til **Christian Rønlev Berwald.**

Agerø kirke

Graver Jens Kr. Høyer Christiansen
mobil: 2617 7291, e-mail: ichk@live.dk
Kirkevæрге: Gudrun Lauridsen, 2040 6289

Hvidbjerg kirke

Graver Eva Odgaard Mogensen
Tlf.: 9776 2477, mobil: 2366 5413
e-mail: ryanehvidbjerg@gmail.com
Fri fredag. Vikar: 9776 2202
Kirkevæрге: Arne Højgaard: 2182 4421

Karby kirke

Graver Finn Olesen
Tlf.: 9776 1502, mobil: 6049 8018
fax: 9776 1550, e-mail: umfo@karby.dk
Kirkevæрге: Ellen Weisbjerg: 2043 5840

Rakkeby Kirke

Graver Lone Skovgaard Andersen
Tlf.: 9776 1152, mobil: 4032 1752
e-mail: lonelean@icloud.com
Kirkevæрге: Gitte Søndergaard,
9776 9125/ 6175 7160

Redsted Kirke

Graver Torben Jensen
Mobil: 4031 2600 (kl.8.05-16.00)
besvares på hverdage evt.af vikar
e-mail: torbenmors@hotmail.com
Fri onsdag. Vikar tlf: 9776 6276
Kirkevæрге: Lisbeth N. Kristensen:3069 2585

Tæbring Kirke

Graver Birthe Silkjær
Tlf.: 9776 9505, mobil: 4015 4131
e-mail: basilkjaer@hotmail.com
Kirkevæрге: Eva Pedersen:
9776 9168 / 2917 7727

Organist for alle 6 kirker

Lars V. Lundgreen
Tlf.: 3052 9266
e-mail: larsvlundgreen@outlook.com

Kirkesanger Agerø - Hvidbjerg - Rakkeby - Redsted - Tæbring

Alice Hoff Hansen
Tlf.: 9776 6276, mobil: 4140 6276 (ikke sms)
e-mail: sydvest94@gmail.com

Kirkesanger Karby

Henning Iversen
Tlf.: 9776 1041, mobil: 2330 0441
e-mail: henningiversen@karby.dk

Kirkesangervikar

Elise K. Nielsen, Tlf.: 9776 2801,
mobil:2247 6355
e-mail: elisecanada15@gmail.com

Agerø menighedsråd

Jens Holm. Agerøvej 42, 7960 Karby
Tlf.: 2067 7269,
e-mail: utejensholm@gmail.com

Karby - Tæbring - Rakkeby menighedsråd

Klaus Nørgaard Mogensen
Ørndrupvej 116, 7960 Karby
Mobil: 5124 0002,
e-mail: mogenpap@karby.dk

Redsted - Hvidbjerg menighedsråd

Gudrun Noesgaard
Bredkærvej 97, 7700 Thisted
Tlf.: 9776 2402, mobil: 2335 7855
e-mail: gudrun.noesgaard@gmail.com

Sogne- og kulturmedarbejder Arne Silkjær

Tlf.: 9776 9505, mobil: 5115 9505
e-mail: arnesilkjaer@outlook.dk

Pastoratskalender

NOVEMBER			
28	onsdag	Sang og Musik i Kirkerne, Ljørslev	
29	torsdag	Torsdagscafe i Kirkehuset, Redsted	KI 15
DECEMBER			
6	torsdag	Plejecentergudstjeneste, Hvidbjerg	KI 14.30
12	onsdag	Koncert i Karby, Thisted Drengemandskor	KI 19
16	søndag	Lucia og de ni læsninger, Hvidbjerg	KI 19
19	onsdag	Juleafslutning, børnehave, vuggestue og dagpleje	KI 10
20	torsdag	Juleafslutning, friskole	KI 11
21	fredag	Plejecentergudstjeneste - Juleafslutning, Hvidbjerg	KI 14.30
31	Nytår	Nytårgudstjeneste i Karby kirke	KI 15
JANUAR			
1	nytårsdag	Musikgudstjeneste Agerø	KI 19
3	torsdag	Plejecentergudstjeneste, Hvidbjerg	KI 14.30
10	torsdag	Salmestudiekreds, Redsted Kirkehus	KL 19
29	tirsdag	Sang og Musik i Kirkerne, Sdr.Dråby	
31	torsdag	Torsdagscafe i Kirkehuset, Redsted	KI 15
FEBRUAR			
3	søndag	Lysmesse, Tæbring	KI 19
7	torsdag	Salmestudiekreds, Redsted Kirkehus	KI 19
7	torsdag	Plejecentergudstjeneste, Hvidbjerg	KI 14.30
27	onsdag	Sang og Musik i Kirkerne, Bjergby	
28	torsdag	Torsdagscafe i Kirkehuset, Redsted Kirkehus	KI 15
MARTS			
7	torsdag	Plejecentergudstjeneste, Hvidbjerg	KI 14.30

Gudstjenester december 2018 - februar 2019

November

18. November- 25. s. eft. trinitatis - Festgudstjeneste Hvidbjerg kl. 10 - CRB

25. November - sidste s. i kirkeåret - Karby kl. 10 - ABT

December

2. december – 1. s. i advent – Agerø kl. 10 - CRB

9. december – 2. s. i advent – Redsted kl. 10 - ABT

12. december -
Koncert i Karby Kirke med Thisted Drenge- og Mandskor kl. 19

16. december – 3. s. i advent – Lucia og De ni læsninger – Hvidbjerg kl. 19 - CRB

23. december – 4. s. i advent – Tæbring kl. 10 - ABT

24. december – Juleaften
-Rakkeby kl. 13.00 - ABT
- Tæbring kl. 14.15 - ABT
- Karby kl. 15.30 – ABT
- Agerø kl. 14.00 - CRB
- Hvidbjerg 15.15 - CRB
- Redsted 16.30 - CRB

25. december – 1. juledag – Redsted kl. 15.00 - CRB

26. december – 2. juledag
– Karby kl. 10 - ABT



30. december – Julesøndag – Rakkeby kl. 10 - ABT

31. december – Nytårsaftensdag – Hvidbjerg kl. 15.00 - CRB

Januar 2019

1. Januar – Nytårsdag Musikgudstjeneste- Agerø kl. 19 - ABT, Nanna Rose

6. Januar – Helligtrekongers søndag – Karby kl. 10 - CRB

13. Januar – 1. s. eft h3k – Redsted kl. 10 – JFM

20. januar – 2. s. eft h3k – Agerø kl. 10 – JFM

27. januar – 3. s. eft h3k – Hvidbjerg kl. 10 - ABT

Februar

2. februar –Dåbsgudstjeneste – Hvidbjerg kl. 11 - ABT

3. februar – 4. s. eft h3k Lysmesse – Tæbring kl. 19 - ABT

10. februar – sidste søndag eft. h3k – Hvidbjerg kl. 10 – JFM

17. februar – s. septuagesima – Redsted kl. 10 – JFM

24. februar – s. seksagesima – Karby kl. 10 - ABT

**Kirkebil: Ring i god tid til 9772 4711 DanTaxi
Husk at der er fri kirkebil til alle gudstjenester
og kirkelige arrangementer i Sydvestmors Pastorat.**